Ordinateur Portable 3 1 400 000,00 4 200 000,00 

Ordinateur de bureau 5     800 000,00 4 000 000,00 

Onduleur 5       80 000,00    400 000,00 

Imprimante 3     140 000,00    420 000,00 
TOTAL       9 020 000 

Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Le matériel informatique est évalué à neuf millions vingt mille  (9 020 000) d’Ariary. 

e. Matériels et mobiliers de bureau 

Tableau n°  XIX : Matériels et mobiliers de bureau 
Matériel et Mobilier de Bureau Qté PU Montant 

Chaise direction 1 250 000,00 250 000,00 
Table direction 1 300 000,00 300 000,00 
Chaise de bureau 20 100 000,00   2 000 000,00

[...]

Coffre fort 1 700 000,00  700 000,00 
Bibliothèque pour bureau 2 1 000 000,00   2 000 000,00 
Réfrigérataire 1 800 000,00  800 000,00 

TOTAL      7 850 000 
Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Les matériels et mobiliers de bureau sont évalués à sept  millions huit cent cinquante 
mille  (7 850 000) d’Ariary. 

f. Matériels et équipements industriels 

Tableau n°  XX : Matériels et équipements industriels 
Matériels et équipement 
industriel 

Qté PU Montant 

Concasseur 1 12 000 000,00 12 000 000,00 
Tamis 1   1 000 000,00   1 000 000,00 
Four vertical 1 19 140 000,00 19 140 000,00

[...]

Silos d'extinction 1   4 500 000,00   4 500 000,00 
Ensacheuse 1   4 250 000,00   4 250 000,00 
Palette 5      200 000,00   1 000 000,00 
TOTAL         70 390 000 

Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Les matériels et équipements industriels sont évalués à soixante dix millions trois 

cent quatre vingt dix mille  (70 390 000) Ariary. 

g. Matériels de transports 

Tableau n°  XXI : Les matériels de transport (en Ariary) 
Matériel transport Qté PU Montant 

Chariot élévateur 1   4 000 000,00   4 000 000,00 
Camion 1 12 000 000,00 12 000 000,00 
camion citerne 1 10 000 000,00 10 000 000,00 
Voiture  4 x 4 1   2 000 000,00   2 000 000,00 

TOTAL       28 000 000 
Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Les matériels de transport sont évalués à vingt huit millions (28 000 000) d’Ariary. 

C. Tableau d’amortissement 
L’amortissement se définit comme étant la constatation comptable de 

l’amoindrissement de la valeur d’un élément d’actif non courant résultant de l’usage dans le 

temps, du changement technologique et de toute autre cause dont les effets sont jugés

[...]

Femme de ménage 120 000,00     720 000,00    93 600,00     39 600,00    853 200,00 

TOTAL   6 100 000,00 36 600 000,00 4 758 000,00 2 013 000,00 43 371 000,00 

Source : Etude personnelle, Août 2010. 

La rémunération du personnel pour le premier semestre est de  quarante  trois millions 

trois cent soixante onze mille (43 371 000) Ariary. 

B. Achats consommés 

Tableau n°  XXXI : Les achats consommés pour le premier semestre (en Ariary) 
Désignations Charges mensuelles Mois Montant 
Matières premières 680 000 6 4 080 000 
Fournitures administratifs   34 150 6    204 900 
Eau et électricité 350 000 6 2 100 000

[...]

Chemise cartonnée 600            30 18 000 
Colle de bureau 900            12 10 800 
Agrafeuse 3 500 6 21 000 

Total                   204 900 
Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Les fournitures administratives  pour le premier semestre sont de deux cent quatre 
mille neuf cent  (204 900) Ariary. 

C- Les services extérieurs   
Tableau n°  XXXIII : Les services extérieurs pour le premier semestre (en Ariary) 

Désignations Charges mensuelles Mois Montant 
Publicité et prospections   40 000 6    240 000 
Entretien   500 000 6 3 000 000 
Assurances              1 000 000 6 6 000 000 
Communication  250 000 6 1 500 000 
Services bancaires    12 500 6      75 000 

Total     10 815 000 
Source : Etude personnelle, Août 2010. 

Le service extérieur pour le premier semestre est de dix millions huit cent quinze mille  

(10 815 000) Ariary. 

D- Impôts fonciers sur la propriété bâtie 

Le taux des impôts fonciers sur la propriété bâtie  s’élève à Ariary sept cent vingt 

milles (Ar 720 000).  

Tableau n°  XXXIV : Récapitulation du fonds de roulement initial (en Ariary) 
Désignations Montant